
Página. 1

SAC-00391-2022
San José, 18 de Marzo del 2022

MBA.
Gustavo Retana Auditor General INS
Auditor Interno.
Auditoría

Referencia: ACUERDO 9710-IV DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Informe anual 
de labores y presupuesto 2021 de la Auditoría Interna del Instituto Nacional de 
Seguros (Casa Matriz). PÚBLICO

Estimado Máster Administración Negocios: 

 

Para su conocimiento y acciones correspondientes, le comunico que la Junta Directiva 

del INS en sesión ordinaria N° 9710, artículo IV del 14 de marzo del 2022, tomó el 

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia: 

El señor presidente, Lic. Juan Gabriel Pérez Salguera, somete a conocimiento de los 

señores directores el oficio AU-00205-2022 del 02 de marzo del 2022, que contiene el 

informe anual de labores y presupuesto 2021 de la Auditoría Interna del Instituto 

Nacional de Seguros (Casa Matriz). Dicho oficio pasará a formar parte del expediente 

de esta acta.

Una vez conocido este tema, la Junta Directiva 

CONSIDERANDO: 



Página. 2

Primero: Que el artículo 22, inciso (g) de la Ley General de Control Interno No 8292, 

establece la competencia para la Auditoría Interna de elaborar un informe anual sobre 

la ejecución del plan anual de trabajo y del estado de las recomendaciones de la 

auditoría interna, de los despachos de contadores públicos, entre otros elementos y 

que tal informe sea comunicado al Jerarca.

Segundo: Que asimismo, las Normas para el Ejercicio de las Auditorías Internas del 

Sector Público, emitidas por la Contraloría General de la República, indican: 

“Norma sobre el Desempeño 2.6 - Informes de desempeño:

El auditor interno debe informar al jerarca, de manera oportuna y al menos 
anualmente, sobre lo siguiente: 

• Gestión ejecutada por la auditoría interna, con indicación del grado de 
cumplimiento del plan de trabajo anual y de los logros relevantes. 
• Asuntos relevantes sobre dirección, exposiciones al riesgo y control, así como 
otros temas de importancia. 

• La información respectiva, o parte de ella, también debe comunicarse a otras 
instancias, según lo defina el jerarca.” 

Tercero: Que ha sido presentado y expuesto en la presente sesión el informe anual de 

labores y presupuesto 2021 de la Auditoría Interna, el cual es de recibo para este 

Colegio. 

ACUERDA:

Dar por recibido el informe anual de labores y presupuesto 2021 de la Auditoría Interna 

del Instituto Nacional de Seguros (Casa Matriz), conforme el artículo 22 de la Ley 

General de Control Interno, y que consta en el oficio AU-00205-2022 del 02 de marzo 

del 2022. 



Página. 3

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 18/03/2022 16:35:33

cc:  Gabriel Perez/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS, Lilliana Orozco/INS, Cecilia 
Soto/INS, Jesus Alberto Chavarria/INS


